
 

 

DELIBERA N. 247 DEL10/07/2025 

Proposta n. 273 del 08/07/2025:  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE AD ALLESTIRE SPAZI DI ALLATTAMENTO (C.D. BABY PIT 
STOP) IN CONFORMITÀ ALLE AZIONI PREVISTE NEL PIANO OLIMPICO DI 
REGIONE LOMBARDIA - GIOCHI OLIMPICI INVERNALI MILANO-
CORTINA 2026.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che il Responsabile del Procedimento, alla luce dell’istruttoria espletata e di seguito 
indicata, rappresenta quanto segue; 

RICHIAMATE: 
 la DGR n. XII/2931 del 05 agosto 2024 con la quale Regione Lombardia ha approvato il 

“Progetto degli interventi sanitari per la realizzazione dei Giochi Olimpici Invernali Milano-
Cortina 2026 in attuazione della DGR XII/1827 del 31 gennaio 2024”;  

 la DGR Lombardia n. XII/1909 del 19/02/2024 avente ad oggetto “Protocollo di Intesa tra 
Regione Lombardia e il Comitato Italiano per l'Unicef Fondazione ETS per la promozione 
del progetto dei Baby Pit Stop Unicef e la realizzazione di azioni formative congiunte”; 

 la DGR Lombardia n. XII/3720 del 30 dicembre 2024 recante “Indirizzi di programmazione 
del sistema sociosanitario per l’anno 2025”, la quale ha individuato l’ATS della Città 
Metropolitana di Milano, l’ATS della Montagna e l’ASST Grande Ospedale Metropolitano 
Niguarda quali enti attuatori del Piano Olimpico; 

 la deliberazione n. 425 del 10 dicembre 2024 con la quale ATS della Montagna ha 
approvato il Piano Olimpico Locale - Interventi di sanità pubblica connessi all’evento 
“Milano-Cortina 2026”; 
 

PRESO ATTO che: 
 nell’ambito del più generale quadro costituito dal Progetto degli interventi sanitari per la 

realizzazione dei Giochi Olimpici Invernali “Milano-Cortina 2026”, la Direzione Generale 
Welfare di Regione Lombardia, con Decreto n. 6099 del 30.04.2025 avente ad oggetto 
“Costituzione del gruppo di lavoro regionale per l’attuazione delle azioni finalizzate alla 
promozione di stili di vita sani nell’ambito del Piano Olimpico, in vista dei Giochi Olimpici 
Invernali Milano-Cortina 2026”, ha previsto, tra l’altro, il rafforzamento dell’offerta di Baby 
Pit Stop (spazi allattamento) nei territori di ATS della Montagna e di ATS Milano Città 
Metropolitana, nella cornice del “Protocollo di Intesa” di cui alla DGR n. XII/1909 del 
19/02/2024 sopra richiamata; 

 con medesimo Decreto della Direzione Generale Welfare n. 6099 del 30.04.2025, con il 
quale Regione Lombardia ha, altresì, approvato il documento contenente “Azioni di 
Promozione della Salute” (AL01), viene conferito espresso mandato ad ATS Città 



Metropolitana di Milano e ATS della Montagna per l’attuazione di quanto previsto nel citato 
allegato (AL01) e, a tal fine, entrambi gli Enti sono stati incaricati della pubblicazione di un 
avviso  per la manifestazione di interesse finalizzato a raccogliere la disponibilità di Enti 
pubblici e privati ad ospitare/allestire n. 125 Spazi Allattamento/Baby Pit-Stop (SA/BpS) sul 
territorio;  

 con Decreto della DG Welfare n. 6096 del 30 aprile 2025 avente ad oggetto “Approvazione 
del documento recante le caratteristiche tipiche degli Spazi per l’allattamento”, Regione 
Lombardia ha definito gli elementi caratterizzanti i predetti Spazi che ha recepito nel 
documento allegato (AL01) denominato “Promozione della salute nei primi 1000 giorni di 
vita; caratteristiche tipiche degli spazi per l’allattamento promossi da Regione Lombardia”; 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 229 del 27/06/2025, con la quale ATS della Montagna ha 
stabilito di stipulare apposita convenzione tra ATS della Montagna, ASST Grande Ospedale 
Metropolitano Niguarda e ATS della Città Metropolitana di Milano per la regolamentazione dei 
reciproci rapporti giuridici ed economici derivanti dall’attuazione delle determinazioni di cui alla 
DGR n. XII/2931 del 5 agosto 2024, relativamente alla realizzazione delle azioni finalizzate alla 
promozione di stili di vita sani, nell’ambito del Piano Olimpico, in vista dei Giochi Olimpici 
invernali Milano-Cortina 2026; 

DATO ATTO che, in forza di quanto previsto a livello regionale e recepito nella suindicata 
convenzione (art. 3), ATS della Montagna si è impegnata ad attuare l’azione di promozione della 
salute riferita all’allattamento e al rafforzamento dell’offerta di Baby Pit Stop, e pertanto intende 
procedere alla pubblicazione di un avviso per la manifestazione di interesse ad ospitare/allestire 
Spazi Allattamento/Baby Pit Stop per complessivi sessanta siti; 

VISTA la seguente documentazione all’uopo predisposta dalla S.C. Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, secondo le indicazioni regionali, allegata alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale: 
- “Avviso pubblico per la manifestazione di interesse ad allestire spazi di allattamento (c.d. Baby pit 
Stop) in conformità alle azioni previste nel piano olimpico di Regione Lombardia - Giochi Olimpici 
invernali Milano-Cortina 2026”; 
- allegati all’Avviso: 

□ Schema domanda manifestazione di interesse; 
□ Documento tecnico regionale spazi allattamento allegato (AL01) del Decreto Direzione 

Generale Welfare n. 6096 del 30.04.2025; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’istruttoria espletata e sopra rappresentata, il Responsabile del 
Procedimento propone di approvare la seguente documentazione, allegata alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale: 
- “Avviso pubblico per la manifestazione di interesse ad allestire spazi di allattamento (c.d. Baby pit 
Stop) in conformità alle azioni previste nel piano olimpico di Regione Lombardia - giochi olimpici 
invernali Milano-Cortina 2026” 
- allegati all’Avviso: 

□ Schema domanda manifestazione di interesse; 
□ Documento tecnico regionale spazi allattamento allegato (AL01) del Decreto Direzione 

Generale Welfare n. 6096 del 30.04.2025; 
 

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia; 

ACQUISITE: 
 l’attestazione del Responsabile del Procedimento in ordine alla completezza dell’istruttoria; 
 l’attestazione del Direttore competente in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del 

presente provvedimento; 



VALUTATA l’istruttoria e la proposta di cui sopra e ritenuto di farle proprie; 

ACQUISITA l’attestazione di competenza della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento; 

ACQUISITI, altresì, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario; 

DELIBERA 
per le motivazioni indicate in premessa e integralmente richiamate 

 
1. DI APPROVARE la seguente documentazione, allegata alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale: 
- “Avviso pubblico per la manifestazione di interesse ad allestire spazi di allattamento (c.d. 
Baby pit Stop) in conformità alle azioni previste nel piano olimpico di Regione Lombardia - 
giochi olimpici invernali Milano-Cortina 2026”; 
- allegati all’Avviso: 
□ Schema domanda manifestazione di interesse; 
□ Documento tecnico regionale spazi allattamento allegato (AL01) del Decreto Direzione 

Generale Welfare n.6096 del 30.04.2025; 
 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia; 
 

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 
controllo preventivo; 
 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Collegio Sindacale per le 
valutazioni e i controlli di competenza; 
 

5. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line 
dell’Agenzia, ai sensi della vigente normativa; 
 

6. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, la S.C. 
Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento: Laura Cusini* 

Il Direttore/Dirigente competente: LAURA CUSINI*  

*(firma elettronica omessa) 

 

Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario  Il Direttore Sociosanitario  

Davide Mozzanica** Chiara Radice** Giuseppe Albini** 

   



 IL DIRETTORE GENERALE   

 Monica Anna Fumagalli**  

**Atto Sottoscritto Digitalmente 


